
LOKÁLNA ÚROVEŇ FINANCOVANIA ŠPORTU (2015-2022)
ANALÝZA FINANCOVANIA ŠPORTU CEZ KRAJSKÉ MESTÁ
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U Šport zohráva v mestách dôležitú úlohu nielen ako forma aktívneho oddychu, ale aj ako nástroj podpory zdravého životného

štýlu, komunitného života a rozvoja mládeže. Financovanie športu zo strany samospráv je preto jedným z kľúčových

ukazovateľov, ktoré odrážajú mieru záujmu a podpory tejto oblasti na úrovni verejných politík. Nasledujúca analýza sa zameriava

na porovnanie ôsmich krajských miest na Slovensku z hľadiska celkových výdavkov a percentuálneho podielu rozpočtu, ktorý

bol vyčlenený na šport, v rokoch 2015-2022. Cieľom je ukázať, ako sa jednotlivé mestá líšia vo svojom prístupe k financovaniu

športu bez ohľadu na veľkosť alebo výšku rozpočtu.

CELKOVÉ VÝDAVKY ALOKOVANÉ NA ŠPORT

PRÁVNICKÉ OSOBY PÔSOBIACE V ŠPORTE

V rámci analyzovaných údajov zohráva významnú úlohu aj počet právnických osôb (PO) pôsobiacich v oblasti športu v

jednotlivých mestách. Tento ukazovateľ nám poskytuje pohľad na štruktúru a rozsah organizovaného športového prostredia, ktoré

si vyžaduje systematickú podporu zo strany samospráv. Počet PO v športe, v jednotlivých mestách ukazuje zároveň aj to, ako

rozvinuté a široké je organizované športové prostredie v danom meste. Každá právnická osoba v tejto oblasti predstavuje určitý

subjekt. Napríklad športový klub, združenie, akadémiu, organizáciu, ktorá sa venuje tréningu, súťažiam, športovým podujatiam

alebo správe športovej infraštruktúry.

Z analýzy vyplýva, že najväčší počet športových právnických osôb eviduje logicky Bratislava, a to až 1302, čo zodpovedá jej

veľkosti, populačnej základni a centralizovanej infraštruktúre. Nasledujú Košice so 368 PO a Žilina s 183 PO. Na opačnom konci

rebríčka sa nachádzajú mestá ako Trnava (129), Trenčín (110) a Nitra (124), ktoré majú najnižší počet registrovaných športových

právnických osôb.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

PREPOČET NA OBYVATEĽOV

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481

3,81%

1,00%

1,65%

4,44%

0,78%

4,64%

4,70%

2,96%

Banská Bystrica

Bratislava

Košice

Nitra

Prešov

Trenčín

Trnava

Žilina

Priemerné percento alokované do športu z celkových financií v rokoch 2015-2022

20 998 857,00 €

29 344 274,86 €
27 926 153,00 € 27 413 638,46 €

5 121 022,77 €

22 563 997,00 €
23 551 712,00 €

18 336 731,53 €

Banská
Bystrica

Bratislava Košice Nitra Prešov Trenčín Trnava Žilina

Celkové výdavky alokované do športu v rokoch 2015-2022

276,24 €

61,71 €

121,93 €

349,27 €

60,37 €

412,20 €

369,13 €

221,84 €

Banská Bystrica

Bratislava

Košice

Nitra

Prešov

Trenčín

Trnava

Žilina

Prepočet rozpočtov alokovaných na šport v priemere na jedného obyvateľa
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Priemerná dotácia alokovaná na šport na právnickú osobu v jednotlivých krajských mestách

Počet právnických osôb pôsobiacich v športe v jednotlivých krajských mestách 

Banská Bystrica Bratislava Košice Nitra Prešov Trenčín Trnava Žilina
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Prepočet výdavkov na šport na jedného obyvateľa predstavuje veľmi dôležitý ukazovateľ, ktorý umožňuje porovnať intenzitu podpory

športu nezávisle od veľkosti mesta. Tento údaj ukazuje, koľko eur z mestského rozpočtu ide v priemere na šport na každého

obyvateľa daného mesta

Najvyššiu sumu na jedného obyvateľa vynakladá Trenčín, až 412,20 €, čo z neho robí lídra v intenzite podpory športu. Nasledujú

Trnava (369,13 €) a Nitra (349,27 €), ktoré tiež výrazne prevyšujú priemer. Banská Bystrica (276,24 €) a Žilina (221,84 €) sa radia

medzi mestá s nadpriemernou podporou. Košice investujú 121,93 € na obyvateľa, čo je už výrazne menej. Bratislava a Prešov,

napriek svojej veľkosti, vykazujú najnižšie hodnoty, len 61,71 € a 60,37 € na jedného obyvateľa.

Priemer medzi všetkými mestami je 186,75 €, čo poukazuje na to, že menšie mestá často investujú do športu intenzívnejšie než

veľké.

PREPOČET NA PRÁVNICKÉ OSOBY

Prepočet na jednu PO v športe vychádza nie z celkových výdavkov miest, ale výlučne z celkových dotácií, ktoré mestá poskytujú

športovým subjektom.

Najvyššiu priemernú dotáciu na jednu PO poskytuje Nitra, až 46 911,22 €, čo naznačuje veľmi cielenú a štedrú podporu športových

organizácií pri relatívne nízkom počte PO. Podobne vysoko sa umiestňuje Banská Bystrica s 38 121,32 € a Prešov s 18 186,89 €.

Tieto mestá tak smerujú významné sumy priamo k jednotlivým športovým subjektom.

V strednom pásme sa nachádzajú Košice (16 978,92 €), Trnava (16 716,04 €) a Žilina (15 709,82 €), kde je podpora rozdelená

medzi väčší počet organizácií, no stále ide o nadpriemerné hodnoty v porovnaní s inými mestami.

Na opačnom konci stojí Bratislava, ktorá má najviac právnických osôb v športe (1302), no priemerná dotácia na jednu PO je len

2 812,59 €. To naznačuje, že podpora je veľmi rozptýlená a pravdepodobne nestačí pokrývať potreby všetkých organizácií. Trenčín,

aj keď celkovo investuje veľa do športu, poskytuje v priemere len 3 222,00 € na jednu PO, čo je druhá najnižšia hodnota.

Priemerná dotácia na jednu právnickú osobu v rámci všetkých miest predstavuje 13 798,48 €. Z toho vyplýva, že mestá ako

Nitra, Banská Bystrica a Prešov túto hodnotu výrazne prekračujú, zatiaľ čo Bratislava a Trenčín zaostávajú.

Bratislava má zo všetkých miest najvyššie celkové výdavky, a to takmer 2,93 miliardy €. Napriek tomu šport tvorí len 1 % jej

rozpočtu, čo je druhý najnižší podiel spomedzi všetkých sledovaných miest. Podobne aj Košice, s druhým najväčším rozpočtom

(1,69 miliardy €), venujú športu iba 1,65 %. Aj keď ide v absolútnych číslach o veľké sumy, v porovnaní s celkovými výdavkami sú

tieto podiely pomerne nízke.

V kontraste s tým stoja menšie mestá ako Trenčín a Trnava. Trenčín má najnižší celkový rozpočet, približne 486 miliónov €, no

športu venuje až 4,64 % z tohto objemu, čo je druhý najvyšší podiel. Trnava ide ešte ďalej a so svojimi výdavkami vo výške 501

miliónov € vynakladá na šport až 4,70 % rozpočtu, čo je najviac zo všetkých miest. Podobne aj Nitra (617 miliónov €) venuje

športu vysokých 4,44 %, čo ju radí medzi mestá s najvýraznejšou podporou tejto oblasti.

Banská Bystrica sa nachádza niekde v strede. S celkovými výdavkami vyše 551 miliónov € venuje športu 3,81 % z rozpočtu, čo

je nadpriemerná hodnota a naznačuje pozitívny prístup k podpore športových aktivít. Žilina, so 619 miliónmi € celkových

výdavkov, alokuje 2,96 % na šport, čo je mierne nad celkovým priemerom (2,48 %).Na opačnom konci spektra sa nachádza

Prešov. Hoci jeho celkové výdavky presahujú 654 miliónov €, na šport vynakladá len 0,78 %, čo je najnižší podiel spomedzi

všetkých sledovaných miest. Táto hodnota poukazuje na veľmi nízku prioritu športu v rámci mestského rozpočtu.

Z uvedených údajov vyplýva, že vyššie celkové výdavky mesta neznamenajú automaticky vyššiu podporu športu. Naopak,

niektoré menšie mestá alokujú na šport vyššie percento svojho rozpočtu ako veľké mestá, čím prejavujú väčšiu angažovanosť a

záujem o šport a aktívny život obyvateľov. Priemerný podiel rozpočtu vyčlenený na šport naprieč mestami je 2,48 %, čo poskytuje

referenčnú hodnotu na porovnanie jednotlivých miest a ich prístupov k športovej politike.
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Volejbal
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Ostatné 
športy

Najvyšší podiel dotácií na celkových výdavkoch na šport má Prešov, kde dotácie predstavujú

2 855 341,90 €, čo tvorí 55,76 % športového rozpočtu. Nasleduje Banská Bystrica s dotáciami vo

výške 7 548 022,00 €, čo je 35,94 % z celkových športových výdavkov.

Košice poskytli dotácie v sume 6 248 244,00 €, čo zodpovedá 22,37 % športového rozpočtu, podobne

ako Nitra, ktorá pri sume 5 816 991,80 € dosahuje podiel 21,22 %. Žilina má dotácie vo výške

2 874 896,46 €, čo je 15,68 %.

Bratislava pridelila športovým subjektom 3 661 989,08 €, čo tvorí 12,48 %, zatiaľ čo Trnava dotovala

šport sumou 2 156 369,47 €, čo predstavuje 9,16 %. Najnižší podiel má Trenčín, kde dotácie dosiahli

len 354 420,00 €, teda 1,57 % zo športového rozpočtu.

Priemer naprieč všetkými mestami je 15,08 %, čo znamená, že dotácie v mestách ako Prešov, Banská

Bystrica, Košice a Nitra výrazne prevyšujú túto hodnotu, zatiaľ čo Bratislava, Trnava a najmä Trenčín ju

citeľne zaostávajú.

Celkové priame dotácie na šport predstavujú dôležitú súčasť rozpočtovej politiky miest, ktorá priamo

odráža ochotu samospráv finančne podporovať športové subjekty pôsobiace na ich území. Hoci mestá

vynakladajú rôzne sumy na šport ako celok, práve objem dotácií a ich podiel na celkovom rozpočte

ponúkajú jasnejší obraz o tom, akú váhu mestu prikladajú priamemu financovaniu športových

organizácií.

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
V období sledovanom v rámci mestských rozpočtov (2015-2022) bolo poskytovanie podpory športu

úzko späté s mechanizmom priameho dotačného financovania, pričom medzi jednotlivými krajskými

mestami existovali výrazné rozdiely v počte pridelených dotácií. Najvyšší počet dotácií bol

zaznamenaný v Bratislave (1058) a Nitre (1044), čo poukazuje na rozvinutý systém podpory, dobrú

dostupnosť výziev a pravdepodobne aj vysokú mieru aktivity športových subjektov v týchto mestách.

Výrazné počty dotácií vykazujú aj Košice a Žilina (zhodne po 915), čo ich radí medzi mestá s

nadpriemernou úrovňou dotačného rozdeľovania.

V strednom pásme sa nachádzajú Prešov (572), Trnava (494) a Banská Bystrica (402), ktoré

vykazujú miernejšiu, no stále funkčnú dotačnú činnosť. Najnižší počet dotácií eviduje Trenčín (82), čo

môže naopak naznačovať obmedzenú aktivitu športových organizácií v oblasti žiadostí alebo zúžený

rámec podpory v samotnej dotačnej politike mesta.

NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU KRAJSKÝCH MIEST

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

ZÁVERY Z ANALÝZY

Analýza najpodporovanejších športov sa

vzťahuje na roky 2015-2021. Rok 2022 nebol

predmetom analýzy.

V období sledovania celkových priamych

dotácií poskytnutých krajskými mestami získal

najvyšší objem finančnej podpory ľadový

hokej, ktorý obdržal sumu 8 186 872,28 €, čo

predstavuje 29,45 % z celkového objemu

rozdelených dotácií.

Nasledoval futbal s príspevkom vo výške

6 243 043,03 € (22,46 %), ktorý sa tak zaradil

na druhé miesto medzi najpodporovanejšími

športmi.

Na treťom mieste sa umiestnila kategória

šport pre všetkých, ktorá získala

1 692 764,82 €, čo tvorí 6,09 % z celkovej

výšky pridelených dotácií.

Pomerne vysokú podporu získal aj basketbal

s celkovou sumou 1 598 329,88 € (5,75 %),

nasledovaný atletikou, ktorej bolo pridelených

1 559 744,51 €, teda 5,61 % z rozpočtu na

šport.

Do prvej šestky sa zaradila aj cyklistika, ktorá

získala celkové dotácie vo výške

698 026,27 €, čo predstavuje 2,51 % z

celkového rozdelenia dotácií.

Významnú podporu dostali aj plavecké

športy, ktoré obdržali 595 846,49 € (2,14 %),

ako aj volejbal s dotáciou 564 352,00 €

(2,03 %).

Na deviatom mieste sa umiestnilo karate s

pridelenou sumou 524 348,00 €, čo

predstavuje 1,89 % z celkového objemu

dotácií.

Kategória „ostatné športy“, teda všetky

ostatné športy mimo prvej deviatky, získala

spolu dotácie vo výške 6 127 937,28 €, čo

predstavuje 22,05 % z celkovo rozdelených

financií. Táto kategória zahŕňa široké

spektrum športov, ktoré jednotlivo nedosiahli

vysoké sumy V celku sa podporilo až 74

kategórií športu.

Celkovo bolo prostredníctvom krajských

miest pridelených na šport 27 791 264,56 €.

Analýza ukazuje, že vyššie mestské rozpočty automaticky neznamenajú vyššiu podporu športu,

ale práve naopak, menšie mestá ako Trenčín, Trnava a Nitra často vynakladajú vyššie percento

rozpočtu aj vyššie sumy na obyvateľa než veľké mestá. Bratislava a Košice majú síce najvyššie

výdavky, ale športu venujú len malý podiel rozpočtu, čo naznačuje nižšiu prioritu tejto oblasti v ich

politike. Výrazné rozdiely sú aj v prístupe k dotáciám. Niektoré mestá podporujú menší počet

organizácií vyššími sumami (napr. Nitra), zatiaľ čo inde je podpora rozptýlená a relatívne nízka (napr.

Bratislava, Trenčín). Najviac dotácií smerovalo do ľadového hokeja a futbalu, čo odráža ich

dominantné postavenie v slovenskom športe. Ukazuje sa, že intenzita a efektivita podpory športu

závisí viac od miestnej politickej vôle a priorít než od samotného rozpočtového potenciálu mesta.

Z hľadiska počtu dotácií a aktivity športových subjektov vynikajú Bratislava, Nitra, Košice a Žilina, čo

poukazuje na dobre rozvinutý systém podpory. Naopak, Trenčín má síce vysoké výdavky na šport na

obyvateľa, ale zároveň najnižší počet pridelených dotácií, čo môže signalizovať buď nižšiu aktivitu

organizácií alebo menej rozvinutý systém prideľovania podpory. Výsledky poukazujú na potrebu

vyváženej športovej politiky, ktorá zohľadňuje nielen finančné možnosti, ale aj štruktúru

športového prostredia a dopyt zo strany miestnych komunít.

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481
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Celkový počet priamych dotácií v jednotlivých krajských mestách v rokoch 2015-2022
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Percentuálny podiel priamych dotácií na tvorenom rozpočte športu krajských miest v rokoch 2015-2022

7 548 022,00 €

3 661 989,08 €

6 248 244,00 €

5 816 991,80 €

2 855 341,90 €

354 420,00 €

2 156 369,47 €

2 874 896,46 €

Banská Bystrica Bratislava Košice Nitra Prešov Trenčín Trnava Žilina

Celkové priame dotácie jednotlivých krajských miest v rokoch 2015-2022
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NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU VYŠŠÍCH ÚZEMNÝCH CELKOV

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT
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Analýza najpodporovanejších športov v meste

Banská Bystrica sa vzťahuje na roky

2015 – 2021. Rok 2022 nebol predmetom

analýzy.

Najvyššia dotácia smerovala do ľadového

hokeja, ktorý získal 4 301 541,00 €, čo

predstavuje 67,84 % z celkového objemu

rozdelených dotácií

Futbal bol podporený sumou 1 172 140,00 €,

čo tvorí 18,49 % z celkovej výšky finančných

prostriedkov.

Basketbal získal dotáciu vo výške

299 800,00 €, čo zodpovedá 4,73 % z

celkového objemu rozdelených dotácií.

Šport pre všetkých bol podporený sumou

127 396,00 €, čo predstavuje 2,01 % z

celkového objemu dotácií.

Atletika získala 91 080,00 €, čo predstavuje

1,44 % z celkových rozdelených finančných

prostriedkov.

Plavecké športy boli podporené sumou

48 490,00 €, čo predstavuje 0,76 % z

celkového objemu.

Cyklistike bolo pridelených 40 800,00 €, čo

tvorí 0,64 % z celkovej výšky dotácií.

Tenis získal dotáciu vo výške 27 330,00 €, čo

predstavuje 0,43 % z celkového objemu.

Judo bolo podporené sumou 25 500,00 €, čo

tvorí 0,40 % z celkového objemu dotácií.

Do kategórie ostatných športov patrí 29

športových odvetví, ktoré jednotlivo získali

menej ako 22 000 €. Ich spoločná dotácia

dosiahla 205 552,00 €, čo predstavuje 3,24 %

z celkového objemu rozdelených prostriedkov.

Medzi tieto športy patria napríklad volejbal,

orientačné športy, šport na školách, karate,

neuznaný šport, lyžovanie, florbal, pozemný

hokej, krasokorčuľovanie a ďalšie.

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
V roku 2015 bolo zaznamenaných 30 dotácií, čo predstavovalo základnú úroveň na začiatku

sledovaného obdobia.

Už v nasledujúcom roku došlo k výraznému nárastu, keď sa počet dotácií takmer zdvojnásobil na 58.

Najvyšší počet dotácií bol udelený v roku 2017, kedy ich počet dosiahol hodnotu 84. Tento rok

predstavuje vrchol v rámci celého sledovaného obdobia.

V rokoch 2018 a 2019 počet dotácií postupne klesal, najprv na 63, následne na 53, čo naznačovalo

mierny útlm záujmu alebo zmeny v podmienkach prideľovania.

Zlom nastal v roku 2020, keď počet dotácií prudko klesol na 21. Tento výrazný prepad pravdepodobne

súvisí s pandémiou COVID-19 a s ňou spojenými obmedzeniami vo verejných financiách a športových

aktivitách.

V nasledujúcich rokoch sa však počet dotácií opäť zvýšil, v roku 2021 na 39 a v roku 2022 na 54, čím

sa mesto postupne vrátilo k vyššej úrovni podpory športu.

Celkovo bolo v priebehu ôsmich rokov v Banskej Bystrici pridelených 402 športových dotácií.

ZÁVERY Z ANALÝZY
Banská Bystrica počas rokov 2015 až 2022 postupne zvyšovala výdavky na šport, pričom výrazný rast

nastal najmä v posledných dvoch rokoch. Mesto tým potvrdilo rastúci záujem o podporu športovej

infraštruktúry a klubovej činnosti.

Dotácie boli silne koncentrované najmä na ľadový hokej, ktorý získal drvivú väčšinu finančných

prostriedkov. Ostatné športy vrátane futbalu, basketbalu či atletiky boli podporené výrazne menej, čo

naznačuje úzky profil podpory. Počet dotácií počas sledovaného obdobia výrazne kolísal, pričom

najväčší pokles prišiel počas pandémie. Napriek tomu mesto po roku 2020 obnovilo podporu a vrátilo

sa k vyššej úrovni financovania. Celkovo sa Banská Bystrica zaradila medzi mestá, ktoré šport

podporujú aktívne, no s rezervami v rovnomernosti rozdelenia.

Mesto Banská Bystrica alokovalo do športu v období rokov 2015 až 2022 celkovo 20 998 857,00 €.

Najnižší objem výdavkov bol evidovaný v roku 2015 (1 510 761,00 €), pričom postupom času rástol.

Výrazné navýšenie nastalo najmä v rokoch 2021 a 2022, pričom najvyšší ročný rozpočet bol

zaznamenaný v roku 2021 (4 514 929,00 €). Tento vývoj ukazuje zvyšujúcu sa pozornosť venovanú

športu zo strany samosprávy v posledných rokoch.

Z celkových prostriedkov na šport tvorili podstatnú časť priame dotácie športovým klubom a

organizáciám, ktorých suma dosiahla 7 548 022,00 €. Celkovo bolo za osem rokov podporených 402

žiadostí. Najvyššie objemy dotácií boli rozdelené v rokoch 2017 až 2022, keď každoročne prekračovali

hranicu 1 milióna €, s výnimkou roku 2016, ktorý bol z hľadiska dotácií najslabší (61 200,00 €).

Podiel výdavkov na šport z celkového rozpočtu mesta sa počas sledovaného obdobia pohyboval

medzi 2,97 % (2015) a 5,51 % (2021). Najvyšší podiel dosiahlo mesto v roku 2021, čo zodpovedá

obdobiu zvýšenej investičnej aktivity a podpory športového prostredia. Priemerný podiel za celé

obdobie predstavoval 3,68 %, čo radí Banskú Bystricu medzi mestá s nadpriemernou úrovňou

financovania športu z verejných zdrojov.

Banská Bystrica, ležiaca v srdci Slovenska, má dynamickú športovú komunitu. Najviac ju preslávil

miestny hokejový klub HC ‘05 (prezývaný „Barani“), ktorý v posledných rokoch získal viacero

majstrovských titulov a strhol celé mesto do víru osláv. Obyvatelia Banskej Bystrice sa zapájajú do

športu na všetkých úrovniach a športové podujatia tu pravidelne spájajú ľudí od najmladších po

najstarších.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481
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Vývoj počtu priamych dotácií v meste Banská Bystrica v rokoch 2015-2022

205 000,00 €

61 200,00 €

918 000,00 €

1 309 000,00 € 1 298 500,00 €

1 218 492,00 €
1 272 345,00 € 1 265 485,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj výšky priamych dotácií v meste Banská Bystrica v rokoch 2015-2022

1 510 761,00 € 1 593 265,00 €

2 223 492,00 €
2 401 165,00 €

2 751 993,00 € 2 823 960,00 €

4 514 929,00 €

3 179 292,00 €

2,97% 3,05% 4,00% 3,56% 3,82% 3,63% 5,51% 3,38%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Percentuálny a výškový vývoj rozpočtu alokovaného na šport v meste Banská Bystrica v rokoch 2015-2022
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NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU VYŠŠÍCH ÚZEMNÝCH CELKOV

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT

Šport pre 
všetkých

Futbal

Šport na 
školách

Cyklistika

Pozemný 
hokej

Neuznaný 
šport

Kanoistika

Gymnastika

Atletika

Ostatné 
športy

Analýza najpodporovanejších športov v meste

Bratislava sa vzťahuje na roky 2015 – 2021.

Rok 2022 nebol predmetom analýzy.

Najvyššiu dotáciu v Bratislave získal šport

pre všetkých s celkovou sumou

543 043,00 €, čo predstavuje 25,20 % z

celkového objemu rozdelených dotácií.

Futbalu bolo pridelených 331 021,08 €, čo

predstavuje 15,36 % z celkovej výšky

finančných prostriedkov.

Na tretej priečke sa umiestnil šport na

školách, ktorý bol podporený sumou

323 000,00 €, čo tvorí 14,99 % z celkového

objemu.

Cyklistika získala dotáciu vo výške

267 694,05 €, čo predstavuje 12,43 % z

celkového objemu dotácií.

Pozemný hokej bol podporený sumou

92 800,00 €, čo zodpovedá 4,31 % z

celkových dotácií.

Kategória neuznaný šport získala

89 697,99 €, čo predstavuje 4,16 % z

celkového objemu.

Kanoistike bolo pridelených 83 686,16 €, čo

tvorí 3,89 % z celkovej sumy dotácií.

Gymnastika získala dotáciu vo výške

51 200,00 €, čo predstavuje 2,38 % z

celkového objemu.

Atletika bola podporená sumou 43 505,86 €,

čo predstavuje 2,02 % z celkových dotácií.

Do kategórie ostatných športov patrí 37

športových odvetví, ktoré jednotlivo získali

menej ako 43 500 €. Ich spoločná dotácia

dosiahla 328 964,59 €, čo predstavuje

15,27 % z celkového objemu rozdelených

prostriedkov.

Medzi tieto športy patria napríklad tanečný

šport, basketbal, tenis, volejbal, šport pre

zdravotne znevýhodnených, kulturistika a

fitness, karate, stolný tenis, florbal a ďalšie.

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
Bratislava zaznamenala v rokoch 2015 až 2022 výrazný a postupný nárast počtu pridelených

športových dotácií, pričom vývoj ukazuje rastúci dôraz hlavného mesta na systematickú podporu

športového prostredia.

V roku 2015 bolo pridelených 35 dotácií, čo predstavovalo východiskovú úroveň.

V nasledujúcich rokoch sa počet dotácií každoročne zvyšoval. V roku 2016 ich bolo 77, v roku 2017 už

83 a v roku 2018 dosiahli hodnotu 88.

Rok 2019 priniesol ďalší nárast na 108 dotácií, čo naznačovalo rastúci záujem športových subjektov o

mestskú podporu aj vyššiu ochotu samosprávy túto oblasť financovať.

Výrazný zlom však nastal v roku 2020, kedy sa počet dotácií takmer zdvojnásobil na 193.

Tento trend pokračoval aj v nasledujúcom roku, keď bolo udelených 197 dotácií, a vyvrcholil v roku

2022, ktorý priniesol historicky najvyšší počet až 277 pridelených dotácií.

Za celé sledované obdobie bolo v Bratislave udelených 1058 športových dotácií.

ZÁVERY Z ANALÝZY
Bratislava dlhodobo prejavuje záujem o rozvoj športu, čo sa prejavuje v postupnom raste výdavkov

aj počtu podporených projektov. Najvýraznejší posun nastal po roku 2019, kedy mesto výrazne

navýšilo objem priamych dotácií a rozšírilo podporu širšiemu spektru športových aktivít. Napriek tomu

však podiel športových výdavkov na celkovom rozpočte ostáva relatívne nízky, čo naznačuje

priestor na ďalšie zintenzívnenie investícií. Z analýzy tiež vyplýva, že Bratislava sa snaží podporovať

nielen tradičné športy ako futbal, ale aj menej rozšírené odvetvia. Rastúci počet dotácií svedčí o

zlepšujúcej sa dotačnej politike a zvýšenej angažovanosti športových subjektov. Celkovo sa

ukazuje trend smerujúci k systematickejšej a otvorenejšej podpore športu v hlavnom meste. Určite je

však potrebné do športu alokovať výrazne väčšie financie.

V rokoch 2015 – 2022 alokovalo hlavné mesto SR Bratislava do športu spolu 29 344 274,86 €. V

jednotlivých rokoch sa tieto výdavky pohybovali na úrovni približne 2,3 – 4,8 milióna eur, s miernym

rastom ku koncu obdobia. Najvyšší rozpočet na šport bol zaznamenaný v roku 2022, kedy dosiahol

4 873 707,64 €. Výdavky na šport tak mali postupne rastúci trend, ktorý odráža narastajúci dôraz

mesta na túto oblasť.

Z celkových výdavkov na šport tvorili významnú časť priame dotácie športovým subjektom. Medzi

rokmi 2015 – 2022 Bratislava prerozdelila prostredníctvom dotácií celkom 3 661 989,08 € v rámci

1 058 podporených projektov. Kým do roku 2019 sa výška dotácií pohybovala pod hranicou 130-tisíc

eur ročne, v roku 2020 nastal výrazný nárast – až na 1 050 000,00 €, ktorý pokračoval aj v rokoch 2021

a 2022. Tento vývoj poukazuje na zmenu prístupu samosprávy, ktorá začala šport podporovať priamo

vo vyšších objemoch.

Podiel výdavkov na šport z celkového mestského rozpočtu sa počas sledovaného obdobia pohyboval

medzi 0,87 % (2016) a 1,22 % (2017). Priemerný podiel za celé obdobie predstavoval 1,00 %, čo

poukazuje na pomerne stabilnú, ale skôr nízku dlhodobú mieru alokácie rozpočtových prostriedkov na

šport v rámci mestského hospodárenia. Výraznejšie výkyvy neboli zaznamenané, čo potvrdzuje

konzistentný trend.

Hlavné mesto Slovenska je centrom športového diania s bohatou tradíciou v mnohých športoch.

Miestni fanúšikovia tu zažili množstvo úspechov, od historických víťazstiev futbalového klubu ŠK

Slovan Bratislava, až po nezabudnuteľné hokejové podujatia vrátane organizácie majstrovstiev sveta.

Šport je neoddeliteľnou súčasťou života v Bratislave, o čom svedčí široká sieť klubov a športovísk

podporovaných mestom.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481
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Vývoj počtu priamych dotácií v meste Bratislava v rokoch 2015-2022

3 537 406,00 €

2 380 893,08 €

3 492 585,80 €
3 617 830,08 €

3 413 052,00 €

3 937 445,93 €
4 091 354,33 €

4 873 707,64 €

1,03% 0,87% 1,22% 1,18% 0,92% 0,89% 0,94% 1,03%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Percentuálny a výškový vývoj rozpočtu alokovaného na šport v meste Bratislava v rokoch 2015-2022

25 350,00 €
54 883,08 € 67 294,00 € 73 300,00 €

122 962,00 €

1 050 000,00 €

968 200,00 €

1 300 000,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj výšky priamych dotácií v meste Bratislava v rokoch 2015-2022
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NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU VYŠŠÍCH ÚZEMNÝCH CELKOV

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT

Futbal

Atletika

Ľadový 
hokej

Basketbal

Vodné pólo

Plavecké 
športy

Cyklistika

Florbal

Karate

Ostatné 
športy

Analýza najpodporovanejších športov v meste

Košice sa vzťahuje na roky 2015 – 2021. Rok

2022 nebol predmetom analýzy.

Futbal získal najvyššiu dotáciu v meste

Košice, a to v celkovej výške 1 472 956,00 €,

čo predstavuje 28,67 % z celkového objemu

rozdelených dotácií v rokoch 2015 – 2021.

Atletike bolo pridelených 726 465,00 €, čo

tvorí 14,14 % z celkovej výšky dotácií.

Ľadový hokej sa umiestnil na tretej priečke s

dotáciou vo výške 541 390,00 €, čo

predstavuje 10,54 % z celkového objemu

rozdelených prostriedkov.

Basketbal bol podporený sumou

527 849,00 €, čo zodpovedá 10,28 % z

celkového objemu dotácií.

Vodné pólo získalo dotáciu vo výške

184 502,00 €, čo predstavuje 3,59 % z

celkového objemu.

Plavecké športy boli podporené sumou

166 501,00 €, čo tvorí 3,24 % z celkových

dotácií.

Cyklistike bolo pridelených 141 109,00 €, čo

predstavuje 2,75 % z celkového rozpočtu.

Florbal získal dotáciu vo výške 125 100,00 €,

čo zodpovedá 2,44 % z celkového objemu.

Karate bolo podporené sumou 118 769,00 €,

čo predstavuje 2,31 % z celkového objemu

rozdelených dotácií.

Do kategórie ostatných športov patrí 43

športových odvetví, ktoré jednotlivo získali

menej ako 100 000 €. Ich spoločná dotácia

dosiahla 1 133 632,00 €, čo predstavuje

22,07 % z celkového objemu rozdelených

prostriedkov.

Medzi tieto športy patria napríklad volejbal,

taekwondo, tanečný šport, hádzaná, tenis,

zápasenie a ďalšie.

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
V období rokov 2015 až 2022 zaznamenalo mesto Košice plynulý a stabilný vývoj v počte pridelených

športových dotácií.

V roku 2015 bolo pridelených 91 dotácií, pričom v nasledujúcom roku ich počet mierne vzrástol na 99.

Rastúci trend pokračoval aj v roku 2017, kedy počet dotácií dosiahol 114.Najvyšší nárast nastal v roku

2018, keď bolo v Košiciach rozdelených až 125 dotácií.

Rok 2019 priniesol mierny pokles na 120, no počet ostal na vysokej úrovni.

V roku 2020 sa dotácie mierne znížili na 111, čo mohlo byť ovplyvnené pandémiou, no celková úroveň

podpory zostala stabilná.

V nasledujúcich rokoch pokračoval pozvoľný rast, kedy v roku 2021 bolo pridelených 119 dotácií a v

roku 2022 ich počet dosiahol 136, čo je najviac v celom sledovanom období.

Za celé obdobie rokov 2015 – 2022 bolo v Košiciach udelených 915 športových dotácií.

V období rokov 2015 – 2022 vynaložilo mesto Košice na oblasť športu spolu 27 926 153,00 €.

Najnižší objem prostriedkov smeroval do športu v rokoch 2017 a 2018, kedy sa výdavky pohybovali

mierne nad 1,5 mil. €. Výrazný nárast nastal v roku 2022, keď mesto investovalo do športu rekordných

9 229 394,00 €, čo predstavuje najvyššiu hodnotu za celé sledované obdobie.

Priame dotácie športovým klubom a organizáciám tvorili významnú časť športového financovania. V

rokoch 2015 až 2022 bolo v Košiciach udelených spolu 915 dotácií v celkovej výške 6 248 244,00 €.

Počet dotácií sa každoročne pohyboval medzi 91 a 136, pričom najvyšší počet bol zaznamenaný v

roku 2022 (136). Objem dotácií kontinuálne rástol, z 350 000 € v roku 2015 až po vyše 1,1 mil. € v

roku 2022.

Podiel výdavkov na šport z celkového rozpočtu mesta Košice sa v analyzovanom období pohyboval v

rozmedzí 0,73 % až 3,63 %. Najnižší podiel bol v rokoch 2017 a 2018 (pod 0,8 %), pričom

najvýraznejší podiel bol zaznamenaný v roku 2022, kedy šport predstavoval 3,63 % z mestského

rozpočtu. Priemer za celé obdobie predstavuje 1,36 %, čo radí Košice medzi mestá s nižším

podielovým zastúpením športu v rozpočtovej štruktúre, no s rastúcim trendom najmä v posledných

rokoch.

Metropola východného Slovenska má bohatú športovú históriu a patrí k najvýznamnejším centrám

športu v krajine. Mesto je známe každoročným Medzinárodným maratónom mieru, najstarším

maratónom v Európe. Rovnako sa pýši aj úspešným hokejovým klubom HC Košice, ktorý získal

rekordný počet národných titulov. Šport je pre Košičanov srdcovou záležitosťou a veľké športové

podujatia tu vždy vytvárajú jedinečnú atmosféru v celom meste.

ZÁVERY Z ANALÝZY
Košice, ako metropola východného Slovenska, potvrdzujú svoj význam aj v oblasti športu, hoci

financovanie športu v porovnaní s rozpočtom mesta nepatrilo v minulosti k prioritám. Výrazný posun

však nastal v posledných rokoch, keď došlo k prudkému nárastu výdavkov aj samotných dotácií.

Mesto investovalo viac do športovej infraštruktúry aj priamej podpory klubov, čo naznačuje

systematickejší prístup samosprávy. Podpora bola rovnomerne rozdelená medzi tradičné športy ako

futbal, atletiku, hokej či basketbal, ale priestor dostali aj menšie športové disciplíny. Počet udelených

dotácií rástol takmer kontinuálne, čo svedčí o rastúcom záujme zo strany športových subjektov,

ako aj o ochote mesta reagovať na ich potreby. Košice tak v posledných rokoch výraznejšie posilnili

svoju športovú politiku.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481
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Vývoj počtu priamych dotácií v meste Košice v rokoch 2015-2022

350 000,00 €

735 000,00 € 728 989,00 €
760 000,00 € 772 400,00 €

853 715,00 €

938 169,00 €

1 109 971,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj výšky priamych dotácií v meste Košice v rokoch 2015-2022

1 956 932,00 €

4 793 883,00 €

1 535 329,00 € 1 607 456,00 €

2 400 745,00 €

1 870 623,00 €

4 531 791,00 €

9 229 394,00 €

0,90% 3,13% 0,77% 0,73% 1,12% 0,90% 1,99% 3,63%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Percentuálny a výškový vývoj rozpočtu alokovaného na šport v meste Košice v rokoch 2015-2022
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ANALÝZA FINANCOVANIA ŠPORTU CEZ MESTO NITRA
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NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU VYŠŠÍCH ÚZEMNÝCH CELKOV

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT

Futbal

Ľadový 
hokej

Šport pre 
všetkých

Basketbal

Atletika

Karate

Box

Volejbal

Zápasenie

Ostatné 
športy

Analýza najpodporovanejších športov v meste

Nitra sa vzťahuje na roky 2015 – 2021. Rok

2022 nebol predmetom analýzy.

Futbal získal najvyššiu dotáciu v meste Nitra

v celkovej výške 1 647 779,83 €, čo

predstavuje 34,42 % z celkového objemu.

Na druhom mieste sa nachádza ľadový

hokej, ktorý bol podporený sumou

841 001,00 €, čo zodpovedá 17,57 % z

celkových dotácií.

Šport pre všetkých získal dotáciu vo výške

477 159,82 €, čo tvorí 9,97 % z celkovej sumy

rozdelených finančných prostriedkov.

Basketbal bol podporený sumou

403 717,00 €, čo predstavuje 8,43 % z

celkového objemu dotácií.

Atletike bolo pridelených 308 353,00 €, čo

zodpovedá 6,44 % z celkového rozpočtu

určeného na šport.

Karate získalo dotáciu vo výške 188 541,00 €,

čo predstavuje 3,94 % z celkového objemu.

Box bol podporený sumou 181 934,00 €, čo

zodpovedá 3,80 % z celkových dotácií.

Volejbalu bolo pridelených 128 540,00 €, čo

predstavuje 2,68 % z celkového objemu

rozdelených prostriedkov.

Zápasenie získalo podporu vo výške 87

787,00 €, čo tvorí 1,83 % z celkových dotácií.

Do kategórie ostatných športov patrí 30

športových odvetví, ktoré jednotlivo získali

menej ako 87 000 €. Ich spoločná dotácia

dosiahla 522 602,58 €, čo predstavuje

10,91 % z celkového objemu.

Medzi tieto športy patria napríklad pozemný

hokej, hádzaná, tenis, plavecké športy,

cyklistika, kulturistika a fitness,

krasokorčuľovanie, gymnastika a ďalšie.

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
Mesto Nitra patrí medzi tie samosprávy, ktoré dlhodobo podporujú športové aktivity širokým rozsahom

priamych dotácií.

V roku 2015 bolo v meste pridelených až 190 športových dotácií, čo je najvyšší počet v celom

sledovanom období.

V nasledujúcich rokoch síce došlo k poklesu, no počty zostali relatívne stabilné. V roku 2016 to bolo

161 dotácií, v roku 2017 167 a v roku 2018 162.

Rok 2019 priniesol mierny pokles na 160 dotácií, čo však stále predstavovalo vysokú úroveň podpory.

Výrazná zmena nastala v roku 2020, kedy počet pridelených dotácií klesol na 69, čo pravdepodobne

súviselo s pandemickou situáciou.

Rovnaký počet bol zaznamenaný aj v roku 2021, čo naznačuje zotrvanie v obmedzenom režime

podpory.

V roku 2022 bol zaznamenaný mierny pokles na 66 dotácií, čím sa trend mierneho útlmu v posledných

rokoch potvrdil.

V priebehu rokov 2015 až 2022 bolo v meste Nitra pridelených celkovo 1 044 športových dotácií.

V rokoch 2015 – 2022 vynaložilo mesto Nitra na šport celkovo 27 413 638,46 €. Vývoj rozpočtu bol

spočiatku stabilný (okolo 2,4 – 2,7 mil. € ročne), no v roku 2018 prišiel prudký nárast, kedy výdavky na

šport prekročili hranicu 5,7 mil. €, čo bol zároveň najvyšší ročný objem výdavkov. Výrazné investície

pokračovali aj v ďalších rokoch, najmä v roku 2022, keď rozpočet dosiahol 4,4 mil. €.

Z celkových výdavkov na šport bolo v rámci priamych dotácií športovým subjektom pridelených

5 816 991,80 € prostredníctvom 1 044 dotácií. Počet podporených projektov bol najvyšší v rokoch

2015–2018, keď každý rok mesto rozdelilo medzi 160 až 190 dotácií. Po roku 2019 však nastal pokles

a v rokoch 2020–2022 sa počet dotácií pohyboval medzi 66 a 69, aj keď ich celkový objem naďalej

výrazne rástol – v roku 2021 prekročil hranicu 1 mil. €.

Podiel výdavkov na šport z celkového rozpočtu mesta sa v sledovanom období pohyboval medzi

2,98 % (2021) a 7,62 % (2018). Najvyšší podiel bol zaznamenaný práve v roku 2018, ktorý bol

výnimočný nielen sumou, ale aj podielom na celkovom rozpočte. Priemerný podiel športových

výdavkov za celé obdobie dosiahol 4,33 %, čo zaraďuje Nitru medzi mestá s nadpriemerným

dlhodobým záujmom o financovanie športového prostredia.

Pod Zoborom má šport dlhoročnú tradíciu a je neodmysliteľnou súčasťou identity mesta. Nitra sa pýši

svojimi futbalovými aj hokejovými klubmi. Miestni fanúšikovia už desaťročia verne fandia tímom, ktoré

vychovali nejeden športový talent. Šport v Nitre spája ľudí rôznych generácií a patrí k bežnému životu

obyvateľov.

ZÁVERY Z ANALÝZY
Mesto Nitra dlhodobo patrí medzi výrazných podporovateľov športu, čo potvrdzuje stabilný rast

výdavkov aj veľký počet priamych dotácií. Zatiaľ čo v prvých rokoch sledovaného obdobia dominoval

vysoký počet menších dotácií, neskôr došlo k poklesu počtu, ale výraznému nárastu objemu

podpory. To naznačuje presun stratégie smerom k cielenejšiemu a intenzívnejšiemu financovaniu

vybraných športových projektov. Šport zostáva v Nitre pevnou súčasťou verejného záujmu a

mestských priorít. Napriek poklesu počtu dotácií v posledných rokoch mesto zachovalo silnú finančnú

angažovanosť, čím ukázalo, že podpora športu je preň stále dôležitá.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481

190

161
167

162 160

69 69
66

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj počtu priamych dotácií v meste Nitra v rokoch 2015-2022

416 350,00 €

579 848,00 € 585 480,00 € 580 740,00 € 572 030,00 €

964 148,09 €

1 088 819,14 €

1 029 576,57 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj výšky priamych dotácií v meste Nitra v rokoch 2015-2022

2 401 999,00 €
2 613 214,00 €

2 734 544,13 €

5 704 097,88 €

3 619 178,10 €

3 081 730,09 €
2 843 210,25 €

4 415 665,01 €

3,89% 4,27% 4,20% 7,62% 4,86% 3,66% 2,98% 4,38%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Percentuálny a výškový vývoj rozpočtu alokovaného na šport v meste Nitra v rokoch 2015-2022
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ANALÝZA FINANCOVANIA ŠPORTU CEZ MESTO PREŠOV
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NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU VYŠŠÍCH ÚZEMNÝCH CELKOV

Ľadový 
hokej

Futbal

Hádzaná

Volejbal

Šport pre 
všetkých

Pozemný 
hokej

Plavecké 
športy

Krasokor-
čuľovanie

Neuznaný 
šport

Ostatné 
športy

Analýza najpodporovanejších športov v meste

Prešov sa vzťahuje na roky 2015 – 2021. Rok

2022 nebol predmetom analýzy.

Ľadový hokej získal najvyššiu dotáciu v

celkovej výške 562 379,28 €, čo predstavuje

23,96 % z celkového objemu rozdelených

dotácií v meste Prešov.

Futbal sa umiestnil na druhom mieste s

dotáciou vo výške 512 890,14 €, čo tvorí

21,86 % z celkovej sumy.

Na treťom mieste sa nachádza hádzaná,

ktorá bola podporená sumou 218 307,00 €, čo

zodpovedá 9,30 % z celkových dotácií.

Volejbalu bolo pridelených 126 922,00 €, čo

predstavuje 5,41 % z celkového objemu

finančných prostriedkov.

Šport pre všetkých získal dotáciu vo výške

99 285,66 €, čo tvorí 4,23 % z celkovej výšky

rozdelených dotácií.

Pozemný hokej bol podporený sumou

86 735,00 €, čo zodpovedá 3,70 % z

celkového objemu.

Plavecké športy získali dotáciu vo výške

72 038,00 €, čo predstavuje 3,07 % z

celkového objemu dotácií.

Krasokorčuľovanie bolo podporené sumou

67 547,00 €, čo tvorí 2,88 % z celkovej výšky

príspevkov.

Na deviatom mieste sa nachádza kategória

neuznaný šport, ktorej bolo pridelených

64 207,00 €, čo predstavuje 2,73 %.

Športy umiestnené na 10. až 39. mieste

získali jednotlivo menej ako 61 000 €. Ich

spoločná dotácia dosiahla 537 136,82 €, čo

predstavuje 22,88 % z celkového objemu

rozdelených finančných prostriedkov.

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
Počet športových dotácií v meste Prešov vykazoval v období rokov 2015 až 2022 kolísavý, no

relatívne vyrovnaný vývoj.

V prvých dvoch rokoch, 2015 a 2016, bolo pridelených zhodne po 71 dotácií, čo vytvorilo stabilný

východiskový bod.

V roku 2017 nastal mierny pokles na 60 dotácií, no už o rok neskôr, v roku 2018, došlo k výraznému

nárastu na 85, čo bol najvyšší počet za celé sledované obdobie.

Rok 2019 priniesol pokles na 66 dotácií, no úroveň podpory zostala na porovnateľnej úrovni s

predchádzajúcimi rokmi.

V roku 2020 ich počet opäť mierne stúpol na 72, čo je zaujímavé vzhľadom na pandemickú situáciu,

ktorá v iných mestách často znamenala výrazné obmedzenia.

V roku 2021 sa počet dotácií mierne znížil na 70, pričom v roku 2022 opäť vzrástol na 77.

Za celé obdobie rokov 2015 až 2022 bolo v meste Prešov udelených 572 športových dotácií.

Mesto Prešov vynaložilo na šport v rokoch 2015 – 2022 celkovo 5 121 022,77 €. Rozpočet postupne

rástol z pôvodných 185 256,00 € v roku 2015 až po 1 090 652,95 € v roku 2022. Najvýraznejší nárast

nastal v rokoch 2021 a 2022, čo poukazuje na výraznejšiu podporu športových aktivít v posledných

dvoch rokoch. Predchádzajúce roky mali nižšie a vyrovnanejšie úrovne výdavkov, najmä do roku 2017.

Z celkového objemu prostriedkov na šport smerovala významná časť priamo na dotácie športovým

subjektom. V priebehu sledovaného obdobia bolo v Prešove pridelených 2 855 341,90 €

prostredníctvom 572 dotácií. Najvyšší objem dotácií bol zaznamenaný v roku 2021 (715 538,26 €), kým

najnižšiu sumu mesto rozdelilo v roku 2015 (173 483,00 €). Vývoj ukazuje rastúcu ochotu mesta

systematicky podporovať športové organizácie, najmä v poslednej tretine obdobia.

Podiel výdavkov na šport na celkovom rozpočte mesta sa pohyboval od 0,30 % (2015) po 1,06 %

(2022). Počiatočne veľmi nízke percento sa od roku 2016 pomaly zvyšovalo, pričom najvýraznejší rast

nastal po roku 2020. Priemerný podiel výdavkov na šport za celé obdobie predstavoval 0,71 %, čo je v

porovnaní s inými krajskými mestami relatívne nízka hodnota. Napriek tomu, trend smeruje k

intenzívnejšej podpore športového prostredia v meste.

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT

Metropola Šariša sa výrazne zapísala do dejín slovenského športu hneď niekoľkými prvenstvami.

Práve v Prešove vznikol v roku 1898 vôbec prvý futbalový klub na území Slovenska. Mesto je dodnes

hrdé aj na svoj špičkový hádzanársky tím Tatran Prešov, mnohonásobného majstra Slovenska.

Športové úspechy miestnych klubov sú zdrojom prešovskej hrdosti a spájajú širokú verejnosť.

ZÁVERY Z ANALÝZY
Mesto Prešov za posledné roky postupne zvyšovalo svoju podporu športu, pričom najvýraznejší

rast nastal v závere sledovaného obdobia. Kým v úvode bola finančná angažovanosť mesta skôr

symbolická, od roku 2021 badať jasný posun k systematickejšiemu financovaniu. Najviac zdrojov

smerovalo do tradične silných športov, ako je ľadový hokej, futbal či hádzaná, čo odráža ich význam v

miestnom športovom prostredí. Dotácie však pokrývali aj široké spektrum menších a menej viditeľných

športov, čo naznačuje inkluzívny prístup samosprávy. Napriek stále nízkemu podielu výdavkov na

šport z celkového rozpočtu, je zrejmé, že mesto sa snaží vytvárať priaznivejšie podmienky pre

športový rozvoj. Prešov tak postupne smeruje k vyváženejšej a dlhodobo udržateľnej podpore

športového prostredia. Je treba však dodať, že rovnako ako v prípade Bratislavy, mesto musí ešte

výraznejšie začať podporovať prostredie športu.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj počtu priamych dotácií v meste Prešov v rokoch 2015-2022

173 483,00 € 177 522,94 €

230 254,00 €

401 359,93 €
433 604,94 €

215 684,83 €

715 538,26 €

507 894,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj výšky priamych dotácií v meste Prešov v rokoch 2015-2022

185 256,00 €

439 587,00 €

594 980,06 €

676 904,26 € 663 212,09 €

507 665,38 €

962 765,03 €

1 090 652,95 €

0,30% 0,72% 0,91% 0,79% 0,80% 0,53% 0,97% 1,06%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Percentuálny a výškový vývoj rozpočtu alokovaného na šport v meste Prešov v rokoch 2015-2022
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ANALÝZA FINANCOVANIA ŠPORTU CEZ MESTO TRENČÍN
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NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU VYŠŠÍCH ÚZEMNÝCH CELKOV

Ľadový 
hokej

Šport pre 
všetkých

Krasokor-
čuľovanie

Futbal

Florbal

Atletika

Hádzaná

Tenis

Tanečný 
šport

Ostatné 
športy

Analýza najpodporovanejších športov v meste

Trenčín sa vzťahuje na roky 2015 – 2021. Rok

2022 nebol predmetom analýzy.

Ľadový hokej získal najvyššiu dotáciu v

Trenčíne, a to v celkovej výške

1 686 311,00 €, čo predstavuje 56,82 % z

celkového objemu rozdelených dotácií.

Na druhom mieste sa umiestnil šport pre

všetkých s dotáciou 286 686,01 €, čo

predstavuje 9,66 % z celkovej sumy.

Krasokorčuľovanie bolo podporené sumou

254 208,00 €, čo zodpovedá 8,57 % z

celkového objemu dotácií.

Futbal získal dotáciu vo výške 205 365,00 €,

čo tvorí 6,92 % z celkových rozdelených

prostriedkov.

Florbal bol podporený sumou 111 094,00 €,

čo predstavuje 3,74 % z celkových dotácií.

Atletike bolo pridelených 52 021,00 €, čo

zodpovedá 1,75 % z celkovej výšky dotácií.

Hádzaná získala finančný príspevok vo výške

45 841,00 €, čo predstavuje 1,54 % z

celkového objemu.

Tenis bol podporený sumou 34 737,00 €, čo

zodpovedá 1,17 % z celkovej dotácie.

Tanečnému športu bolo pridelených

32 043,00 €, čo tvorí 1,08 % z celkového

objemu dotácií.

Do kategórie ostatných športov patrí 32

športových odvetví, ktoré jednotlivo získali

menej ako 30 000 €. Ich spoločná dotácia

dosiahla 259 604,00 €, čo predstavuje 8,75 %

z celkovej sumy rozdelených dotácií.

Medzi tieto športy patria napríklad: bedminton,

šport pre zdravotne znevýhodnených,

kanoistika, zápasenie, cyklistika, stolný tenis,

karate, basketbal, veslovanie, golf, športové

lezenie, športová streľba a ďalšie.

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
V rokoch 2015 až 2022 prešiel vývoj počtu športových dotácií v meste Trenčín viacerými zmenami,

ktoré odzrkadľujú meniace sa priority samosprávy aj vonkajšie okolnosti.

V roku 2015 bolo pridelených 53 dotácií, čo tvorí východiskový bod sledovaného obdobia.

V roku 2016 ich počet stúpol na 63, pričom táto úroveň sa udržala aj v roku 2017.

Rok 2018 priniesol výraznejší nárast na 83 dotácií, čo znamenalo najvyšší počet v tom čase a

poukázalo na rastúcu podporu športu v meste.

V roku 2019 sa počet mierne znížil na 80, no stále išlo o vysokú hodnotu.

Prekvapivo, v roku 2020 počet dotácií vzrástol na 90, čo je najviac v celom sledovanom období aj

napriek tomu, že šlo o rok poznačený pandémiou.

Rast pokračoval aj v roku 2021, keď bolo pridelených 94 dotácií, čo naznačuje aktívnu dotačnú politiku

aj v zložitejších podmienkach.

V roku 2022 prišlo k miernemu poklesu na 82, no tento počet naďalej patrí k vyšším hodnotám v rámci

celého obdobia.

Za celé obdobie bolo v Trenčíne pridelených 608 športových dotácií.

Celkový objem výdavkov mesta Trenčín na šport v období 2015 – 2022 dosiahol 22 563 997,00 €.

Najnižší rozpočet na šport bol zaznamenaný v roku 2015 (1 333 373,00 €), postupne však rástol, s

miernymi výkyvmi, až po rekordných 6 478 229,00 € v roku 2022. Výrazné zvýšenie nastalo najmä v

rokoch 2017 – 2019, čo môže súvisieť s rozvojom športovej infraštruktúry a programov podpory.

Z celkových výdavkov na šport tvorili priame dotácie športovým subjektom dôležitú zložku. V priebehu

rokov 2015 až 2022 bolo v meste Trenčín rozdelených 3 322 330,01 € prostredníctvom 608 športových

dotácií. Najvyššie sumy dotácií boli zaznamenané v rokoch 2017 (582 091,00 €), 2018 (687 951,00 €)

a 2019 (650 781,00 €), čo korešponduje s obdobím rozšírenej podpory v rámci mestských športových

programov.

Podiel výdavkov na šport z celkového rozpočtu mesta Trenčín sa pohyboval medzi 2,29 % (2021) a

7,30 % (2022). Najnižší podiel bol zaznamenaný v roku 2021, pričom najvyšší, nad 7 %, dosiahlo

mesto v roku 2022. Dlhodobý priemer za celé obdobie predstavuje 4,25 %, čo naznačuje systematický

prístup samosprávy k športovému financovaniu. Najvyšší podiely v rokoch 2018 – 2019 súvisia aj s

využívaním viacerých tematických programov ako napríklad „Športová infraštruktúra“ a „Podpora

športových podujatí“.

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT

Trenčín, ležiaci pod starobylým hradom Matúša Čáka, je kolískou mnohých športových talentov. Mesto

preslávili najmä hokejisti Dukly Trenčín, ktorí dali svetu mená ako Zdeno Chára či Marián Gáborík, no

úspechy dosahuje aj miestny futbalový klub AS Trenčín. Šport v Trenčíne spája generácie fanúšikov a

patrí k životnému štýlu mesta.

ZÁVERY Z ANALÝZY
Mesto Trenčín v období rokov 2015 až 2022 preukázalo stabilný a rastúci záujem o financovanie

športu. Celkové výdavky na šport dosiahli viac ako 22,5 milióna eur, pričom najväčší nárast bol

zaznamenaný v roku 2022. Významnou súčasťou športového rozpočtu boli aj priame dotácie klubom

a organizáciám v celkovej výške vyše 3,3 milióna eur, ktoré sa najčastejšie poskytovali na hokej, šport

pre všetkých a krasokorčuľovanie. Podiel výdavkov na šport z rozpočtu mesta sa v priemere

pohyboval na úrovni 4,25 %, s vrcholom v roku 2022 (7,3 %), čo potvrdzuje aktívnu dotačnú politiku a

dlhodobú podporu športových aktivít. Počet dotácií rástol najmä po roku 2018 a v roku 2020 dosiahol

maximum, čo zasa svedčí o systematickom rozvoji športového prostredia v Trenčíne.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481
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Vývoj počtu priamych dotácií v meste Trenčín v rokoch 2015-2022

126 900,00 €

485 634,00 €

582 091,00 €

687 951,00 €

650 781,00 €

180 152,00 €

254 401,01 €

354 420,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj výšky priamych dotácií v meste Trenčín v rokoch 2015-2022

1 333 373,00 €

2 054 330,00 €

2 369 680,00 €

3 423 950,00 € 3 333 659,00 €

1 915 637,00 €
1 655 139,00 €

6 478 229,00 €

3,38% 4,95% 4,62% 5,32% 5,42% 2,87% 2,29% 7,30%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Percentuálny a výškový vývoj rozpočtu alokovaného na šport v meste Trenčín v rokoch 2015-2022
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ANALÝZA FINANCOVANIA ŠPORTU CEZ MESTO TRNAVA
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NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU VYŠŠÍCH ÚZEMNÝCH CELKOV

Futbal

Ľadový 
hokej

Baseball

Atletika

Basketbal

Plavecké 
športy

Volejbal

Karate

Tanečný 
šport

Ostatné 
športy

Analýza najpodporovanejších športov v meste

Trnava sa vzťahuje na roky 2015 – 2021. Rok

2022 nebol predmetom analýzy.

Futbal získal najvyššiu dotáciu v celkovej

výške 432 068,00 €, čo predstavuje 23,61 % z

celkového objemu rozdelených finančných

prostriedkov.

Na druhom mieste sa nachádza ľadový

hokej, ktorému bolo pridelených

224 800,00 €, čo zodpovedá 12,29 % z

celkového objemu dotácií.

Prekvapivo baseball bol podporený sumou

141 450,00 €, čím dosiahol 7,73 % z celkovej

výšky rozdelených príspevkov.

Atletika získala dotáciu vo výške

140 400,00 €, čo predstavuje 7,67 % z

celkového objemu poskytnutých dotácií.

Basketbalu bolo pridelených 134 000,00 €,

čo tvorí 7,32 % z celkového objemu

finančných prostriedkov.

Plavecké športy boli podporené sumou

122 500,00 €, čo predstavuje 6,69 % z

celkovej sumy rozdelených dotácií.

Volejbal získal dotáciu v hodnote

98 900,00 €, čím sa podieľal na celkových

dotáciách sumou 5,41 %.

Karate bolo podporené sumou 73 400,00 €,

čo predstavuje 4,01 % z celkovej výšky

dotácií.

Tanečnému športu bola pridelená dotácia vo

výške 55 000,00 €, čo zodpovedá 3,01 % z

celkového objemu.

Športy umiestnené na 10. až 42. mieste

jednotlivo získali menej ako 50 000 €. Celkovo

im bolo pridelených 407 351,47 €, čo tvorí

22,26 % z celkového objemu rozdelených

dotácií. Do tejto skupiny patria športy ako

judo, cyklistika, hádzaná, gymnastika, tenis,

florbal, stolný tenis, americký futbal, šport pre

všetkých, golf, šach, orientačné športy a

ďalšie.

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
Mesto Trnava zaznamenalo v období rokov 2015 až 2022 pomerne vyrovnaný vývoj v počte

pridelených športových dotácií, s jemným poklesom v druhej polovici obdobia.

V roku 2015 bolo udelených 70 dotácií, pričom v nasledujúcom roku ich počet stúpol na 76, čo

predstavuje najvyššiu hodnotu v celom sledovanom období.

V roku 2017 sa počet mierne znížil na 74 a v roku 2018 klesol späť na úroveň 70.

V nasledujúcich rokoch sa počet dotácií postupne znižoval, v roku 2019 na 64, v roku 2020 na 44, a v

rokoch 2021 a 2022 na 48. Zníženie počtu dotácií od roku 2019 môže súvisieť so zmenou dotačnej

politiky alebo vonkajšími faktormi, vrátane dopadov pandémie.

Za celé sledované obdobie bolo v Trnave pridelených 494 športových dotácií.

Výdavky mesta Trnava na šport mali v rokoch 2015 až 2022 jasne rastúci trend. V roku 2015

predstavoval rozpočet na šport 1 268 677,00 €, pričom každoročne postupne narastal, až po

rekordných 5 633 459,00 € v roku 2022. Počas sledovaného obdobia boli výdavky na šport najnižšie v

prvých dvoch rokoch a výrazne sa zvyšovali od roku 2017. Celkovo bolo na šport vynaložených

23 551 712,00 €.

Priame dotácie športovým klubom a organizáciám tvorili menšiu, no významnú časť športového

rozpočtu. Tie sa pohybovali od 56 045,00 € v roku 2015 po 326 500,00 € v rokoch 2017 a 2022.

Najvýraznejší nárast nastal medzi rokmi 2016 a 2017, pričom odvtedy sa úroveň dotácií stabilizovala.

Celkovo mesto Trnava poskytlo počas sledovaného obdobia dotácie vo výške 2 156 369,47 €.

Podiel výdavkov na šport z celkového rozpočtu mesta sa pohyboval medzi 2,87 % (2015) a 6,19 %

(2022). Tento podiel mal najnižšiu hodnotu na začiatku sledovaného obdobia, no výrazne narástol

najmä v rokoch 2019 – 2022, keď sa pohyboval nad úrovňou 4 %. Priemerný podiel športových

výdavkov na rozpočte mesta Trnava bol 4,44 %, čo zodpovedá aktívnemu a rastúcemu záujmu o

financovanie športovej infraštruktúry a aktivít.

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT

Mesto Trnava patrí medzi slovenské mestá s mimoriadne silnou futbalovou tradíciou. Legendárny

Spartak Trnava priniesol mestu slávu už v 60. rokoch svojimi ligovými titulmi. Úspechy klubu a jeho

verní fanúšikovia urobili z Trnavy synonymum pre futbalovú vášeň. Šport je tu pevnou súčasťou

kultúrneho života, ktorú mesto dlhodobo podporuje a rozvíja.

ZÁVERY Z ANALÝZY
Mesto Trnava v sledovanom období výrazne posilnilo svoju podporu športu. Výdavky na šport rástli

každoročne, pričom v roku 2022 dosiahli rekordných 5,63 mil. €. Celkovo bolo na šport vynaložených

23,55 mil. €, čo potvrdzuje stabilný záujem samosprávy o túto oblasť.

Priame dotácie tvorili 2,16 mil. €, rozdelené medzi 494 projektov. Najväčšiu podporu získal futbal,

nasledovaný hokejom, atletikou a plaveckými športmi. Negatívnym v tomto smere je počet

podporených projektov, ktoré posledné roky klesajú.

Podiel výdavkov na šport z celkového rozpočtu mesta sa zvýšil z 2,87 % (2015) na 6,19 % (2022), s

priemerom 4,44 %. Tento vývoj ukazuje, že šport má v Trnave stabilné miesto a rastúcu podporu zo

strany mesta.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481
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Vývoj počtu priamych dotácií v meste Trnava v rokoch 2015-2022

56 045,00 €

189 880,00 €

326 500,00 €
342 353,00 €

328 800,00 €

288 199,35 €
298 092,12 €

326 500,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj výšky priamych dotácií v meste Trnava v rokoch 2015-2022

1 268 677,00 €

1 936 556,00 €

2 606 427,00 € 2 665 683,00 €

3 560 793,00 €

2 594 850,00 €

3 285 267,00 €

5 633 459,00 €

2,87% 4,03% 4,68% 4,68% 5,58% 3,88% 4,43% 6,19%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Percentuálny a výškový vývoj rozpočtu alokovaného na šport v meste Trnava v rokoch 2015-2022
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ANALÝZA FINANCOVANIA ŠPORTU CEZ MESTO ŽILINA
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NAJPODPOROVANEJŠIE ŠPORTY Z POHĽADU VYŠŠÍCH ÚZEMNÝCH CELKOV

Futbal

Atletika

Basketbal

Lyžovanie

Plavecké 
športy

Šport pre 
všetkých

Šport na 
školách

Cyklistika

Kulturistika 
a fitness

Ostatné 
športy

Analýza najpodporovanejších športov v meste

Žilina sa vzťahuje na roky 2015 – 2021. Rok

2022 nebol predmetom analýzy.

V sledovanom období získal najvyšší objem

finančnej podpory futbal, ktorému bolo

pridelených 468 822,98 €, čo predstavuje

21,06 % z celkového objemu rozdelených

dotácií.

Na druhom mieste sa umiestnila atletika s

celkovým príspevkom 182 170,48 € (8,18 %),

nasledovaná basketbalom, ktorý získal 150

371,88 € (6,75 %).

Štvrtú priečku obsadilo lyžovanie so sumou

140 561,00 €, čo tvorí 6,31 % z celkovej

podpory.

Významnú podporu dostali aj plavecké

športy, ktorým bolo pridelených 118 207,00 €,

teda 5,31 % z rozpočtu.

Kategória šport pre všetkých sa umiestnila

na šiestom mieste so sumou 103 914,33 €

(4,67 %), nasledovaná športom na školách s

príspevkom 98 029,17 € (4,40 %).

Ôsmu a deviatu priečku obsadili cyklistika

(90 493,10 €, 4,07 %) a kulturistika a fitness

(88 145,63 €, 3,96 %).

Kategória ostatné športy zahŕňa 32 ďalších

športových odvetví, ktoré jednotlivo získali

menej ako 88 000 €. Ich celková podpora

dosiahla 785 391,65 €, čo predstavuje

35,28 % z celkovej výšky rozdelených dotácií.

Medzi tieto športy patria napríklad volejbal,

krasokorčuľovanie, tenis, judo, karate,

gymnastika, kanoistika, stolný tenis, rugby,

lukostreľba, americký futbal, orientačné

športy, šach, florbal, skateboarding, thajský

box, automobilový a motocyklový šport,

jachting a mnohé ďalšie.

POČET DOTÁCIÍ NA ŠPORT
Počet športových dotácií v meste Žilina zaznamenal v rokoch 2015 až 2022 celkovo pozitívny vývoj s

rastúcim trendom, najmä v druhej polovici sledovaného obdobia.

V roku 2015 bolo pridelených 97 dotácií, pričom v nasledujúcom roku sa ich počet mierne zvýšil na

103.

Výraznejší nárast nastal v roku 2017, kedy mesto poskytlo 125 dotácií, čo bolo v danom období

najviac.

V rokoch 2018 a 2019 sa počet dotácií mierne znížil, no zostal na vysokej úrovni, 121 v roku 2018 a

115 v roku 2019.

V roku 2020, ovplyvnenom pandémiou, bol zaznamenaný pokles na 96 dotácií, čo však stále

predstavovalo stabilnú podporu športu aj v náročných podmienkach.

V nasledujúcich rokoch sa počet dotácií opäť zvýšil. V roku 2021 na 121 a v roku 2022 na 137, čo je

najvyšší počet za celé sledované obdobie.

Za osem rokov bolo v Žiline pridelených celkovo 915 športových dotácií.

Výdavky mesta Žilina na šport mali počas rokov 2015 až 2022 kolísavý, no mierne rastúci trend. V

roku 2015 predstavoval rozpočet na šport 2 265 283,91 €, zatiaľ čo v roku 2022 to už bolo

2 868 954,68 €. V priebehu sledovaného obdobia boli najnižšie výdavky v roku 2016 (1 530 235,98 €),

čo predstavovalo dočasný pokles. Najvyšší objem prostriedkov bol zaznamenaný v roku 2022. Celkový

súčet výdavkov na šport za celé obdobie dosiahol 18 336 731,53 €.

Z celkového objemu výdavkov na šport tvorili priame dotácie športovým subjektom významnú súčasť.

Tie boli najnižšie v rokoch 2015 a 2016 (pod 100 000 €), no od roku 2017 zaznamenali výrazný nárast.

Napr. v roku 2018 až 463 381,75 €. Najvyššia suma dotácií bola poskytnutá v roku 2022, keď dosiahla

649 789,24 €. Celkovo bolo v období 2015 – 2022 pridelených 2 874 896,46 € vo forme športových

dotácií.

Podiel výdavkov na šport z celkového rozpočtu mesta Žilina sa počas sledovaného obdobia

pohyboval v rozmedzí 2,25 % až 3,87 %. Najvyšší podiel bol zaznamenaný v roku 2015 (3,87 %), po

ktorom nasledoval prudký pokles v roku 2016 (2,25 %). V ďalších rokoch sa podiel ustálil okolo úrovne

2,7 % až 3,3 %. V roku 2022 bol tento podiel 2,84 %. Priemerný podiel športových výdavkov na

celkovom rozpočte mesta za celé obdobie predstavoval 2,95 %.

CELKOVÉ DOTÁCIE ALOKOVANÉ NA ŠPORT

Žilina sa môže pochváliť bohatou športovou tradíciou, najmä v oblasti futbalu. Miestny klub MŠK Žilina

patrí dlhodobo k slovenskej špičke a jeho úspechy tešia celé mesto. Obyvatelia Žiliny žijú športom.

Okrem futbalu s nadšením fandia aj hokeju či iným športom, ktoré sú prirodzenou súčasťou života

v regióne.

ZÁVERY Z ANALÝZY
Mesto Žilina preukázalo v období rokov 2015 až 2022 stabilnú a postupne rastúcu podporu športu,

a to ako v objeme celkových výdavkov, tak aj v počte pridelených dotácií. Významná časť rozpočtu

bola smerovaná na podporu futbalu, atletiky a ďalších tradičných športov, pričom narástol aj objem

financií pre rôzne menšie športové odvetvia.

Z pohľadu celkového rozpočtu si šport dlhodobo udržiaval podiel približne 3 %, čo svedčí o trvalom

záujme samosprávy. Pozitívnym signálom je tiež zvyšujúci sa počet dotácií v posledných rokoch a

najvyšší objem celkových výdavkov práve v roku 2022. Mesto tak potvrdzuje úlohu aktívneho

podporovateľa športu ako dôležitej súčasti komunitného a verejného života.

Ing. Michal Šarlák, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manažérskych teórií

Odborná štúdia bola vypracovaná v rámci projektu:

Stratégia trvalej udržateľnosti športovej organizácie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481
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Vývoj počtu priamych dotácií v meste Žilina v rokoch 2015-2022

2 265 283,91 €

1 530 235,98 €

2 038 098,66 €

2 580 779,23 €
2 502 163,72 €

2 153 619,52 €

2 397 595,83 €

2 868 954,68 €

3,87% 2,25% 3,07% 3,32% 3,08% 2,69% 2,77% 2,84%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Percentuálny a výškový vývoj rozpočtu alokovaného na šport v meste Žilina v rokoch 2015-2022

91 700,00 € 91 104,19 €

376 330,83 €

463 381,75 €
445 801,23 €

211 155,58 €

545 633,64 €

649 789,24 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj výšky priamych dotácií v meste Žilina v rokoch 2015-2022
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